
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE CONTRASTO AL DISAGIO
##numero_data## 

Oggetto: Decreto Interministeriale 01/08/2024 “Fondo unico per l’inclusione delle persone 
con disabilità di cui all’articolo 1 comma 210 della legge 30 dicembre 2023, n. 
213 - Anno 2024”. Approvazione Avviso Pubblico per il finanziamento di progetti 
per il turismo accessibile inerenti alla 1ª Linea progettuale di cui al punto 10 
dell’Allegato A alla DGR n. 105/2025. CUP: B79I25000340001. Prenotazione di 
impegno.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si
rileva la necessità di adottare il presente atto; 

 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di emanare il presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria, nonché il d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTI gli articoli 15 e 18 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18;

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

VISTA la DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio 
di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”;

VISTA la L.R. 1° agosto 2025, n. 21 “Assestamento del Bilancio 2025/2027 e modifiche 
normative.

DECRETA

1. di approvare, ai sensi della DGR n.105/2025 e della DGR n.810/2025, l’allegato A, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo all’Avviso pubblico regionale 
per la presentazione da parte degli Enti pubblici (Comuni singoli o associati in Ambiti 
Territoriali Sociali, Unioni di Comuni, Unioni Montane) di progetti per il turismo accessibile 



2

inerenti alla 1ª Linea progettuale “Infrastrutture e servizi per la piena accessibilità di 
spiagge, percorsi naturalistici e cammini storico-culturali” di cui al punto 10 dell’Allegato A 
alla suddetta DGR n.105/2025, da finanziare con le risorse afferenti al Decreto 
Interministeriale 01/08/2024; 

2. di approvare gli allegati B “Progetto”, C “Cronoprogramma” e D “Quadro economico”, che 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di stabilire che con apposito decreto dirigenziale sarà nominata la Commissione per la 
valutazione dei progetti pervenuti;

4. di stabilire che con successivo decreto dirigenziale sarà approvata la graduatoria dei 
progetti ed individuati quelli da ammettere a finanziamento in base all’ordine della 
graduatoria a concorrenza delle risorse destinate con DGR n. 810/2025 alla 1ª Linea 
progettuale pari ad € 1.100.000,00. Con il medesimo decreto si provvederà ad approvare 
lo schema di Atto di Convenzione e contestualmente ad impegnare a favore dei beneficiari 
il finanziamento spettante; 

5. di stabilire che con successivi decreti dirigenziali si provvederà a liquidare a favore dei 
beneficiari la quota in acconto 70% e la quota a saldo 30% del finanziamento concesso 
secondo le modalità di erogazione indicate nell’allegato A al presente decreto;

6. di stabilire che l’onere derivante dall’adozione del presente decreto, pari ad 
€ 1.100.000,00 fa carico al bilancio di previsione 2025/2027, come segue:

Capitolo Annualità 2025 Annualità 2027 Totale

2120210300 € 770.000,00 € 330.000,00 € 1.100.000,00

capitolo di spesa correlato in entrata al capitolo 1201010821 - accertamenti n. 3302/2025 
e n. 301/2027, sul quale vengono assunte prenotazioni di impegno di spesa per i suddetti 
importi. 

CTE del capitolo 2120210300 
12 02 2310102003  101  8  1040102003  B79I25000340001 4  3 000

7. che il CUP del progetto “Marche for All - 2° edizione” a cui attiene la 1ª Linea progettuale 
“Infrastrutture e servizi per la piena accessibilità di spiagge, percorsi naturalistici e cammini 
storico-culturali” di cui al punto 10 dell’Allegato A alla DGR n.105/2025, è il seguente: 
B79I25000340001.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

Si applica l’art. 27 del D.Lgs. 33/2013 nei limiti degli strumenti messi a disposizione dalla 
Regione Marche alla data odierna.



3

Il presente atto viene pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche, ai 
sensi della L.R. 17/2003; viene pubblicato in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso innanzi alle Autorità giurisdizionalmente 
competenti entro i termini previsti dalla normativa vigente.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE
                                                                                             (dott. ssa Claudia Paci)
                                                                                                                                    Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 L. 104/1992 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone 
handicappate".

 L. 162/1998 "Modifiche alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, concernenti misure di sostegno 
in favore di persone con handicap grave".

 L.R. 18/1996 e s.m.i.  “Promozione e coordinamento delle politiche di intervento in favore 
delle persone in situazione di disabilità”.

 L.R. n.9/2006 “Testo Unico in materia di turismo”.
 Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità di cui all’articolo 1, comma 210, 

della legge 30 dicembre 2023, n. 213 “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 
2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”.

 Decreto Interministeriale 1°agosto 2024 “Criteri di riparto della quota parte di cinquanta 
milioni di euro del Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità in favore delle 
regioni per l’anno 2024 per il finanziamento di interventi e progetti per il turismo accessibile 
e inclusivo per le persone con disabilità”.

 DGR n. 105 del 03/02/2025 “Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità di cui 
all’articolo 1, comma 210, della legge 30 dicembre 2023, n. 213 - Anno 2024. Autorizzazione 
alla presentazione di una proposta progettuale da parte della Regione Marche per la 
realizzazione di interventi volti a promuovere il turismo accessibile e inclusivo per le persone 
con disabilità, ai sensi del Decreto Interministeriale 1° agosto 2024”.

 DPCM del 10/04/2025 “Approvazione secondo elenco dei progetti delle regioni per il turismo 
accessibile e inclusivo per le persone con disabilità ammessi al finanziamento di cui al 
Fondo unico per l’inclusione delle persone con disabilità per l’anno 2024”.



4

 Atto di concessione firmato dal Dipartimento per le politiche in favore delle persone con 
disabilità e dalla Regione Marche in data 05/05/2025.

 DGR n. 810 del 04/06/2025 “DGR n.105/2025 - Proposta progettuale della Regione Marche 
denominata “MARCHE FOR ALL 2ª edizione” volta a promuovere il turismo accessibile e 
inclusivo per le persone con disabilità di cui al Decreto Interministeriale 1° agosto 2024. 
Ripartizione delle risorse statali”.

 DDS n. 133 del 14/07/2025 “Assegnazione statale per la realizzazione del progetto 
denominato “MARCHE FOR ALL 2ª edizione” relativo al turismo accessibile e inclusivo per 
le persone con disabilita di cui al Decreto Interministeriale 1° agosto 2024. - Accertamento 
entrata per € 1.847.658,00”.

 DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”.

 DGR n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 
del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027”.

 L.R. 30 dicembre 2024, n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2025).

 L.R. 30 dicembre 2024, n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”.
 DGR n. 1243 del 29/07/2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 

bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n. 190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2025/2027”.

 DGR n. 1244 del 29/07/2025 “Attuazione della deliberazione legislativa “Assestamento del 
bilancio 2025/2027 e modifiche normative” approvata nella seduta del Consiglio – 
Assemblea legislativa n.190 del 29 luglio 2025. Variazioni al Bilancio finanziario gestionale 
del triennio 2025/2027”.

 L.R. 1 agosto 2025, n.21 “Assestamento del Bilancio 2025/2027 e modifiche normative”.

Motivazione

In data 1° agosto 2024 il Ministro per le disabilità, di concerto con il Ministro dell’economia e 
delle finanze, il Ministro del lavoro e delle politiche sociali e il Ministro del turismo,  ha adottato, 
ai sensi dell'art. 1, comma 213, lettera d), della legge 30 dicembre 2023, n. 213, il Decreto 
Interministeriale avente ad oggetto: “Criteri di riparto della quota parte di cinquanta  milioni di 
euro  del Fondo  unico  per l’inclusione delle persone con disabilità in  favore delle regioni  per 
l’anno 2024 per il finanziamento di interventi e progetti per il turismo accessibile e inclusivo per 
le persone con disabilità” (pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 243 del 
16/10/2024).

Ai sensi dell’articolo 2, comma 1, del suddetto Decreto Interministeriale le risorse statali sono 
destinate alle Regioni per il finanziamento di specifici interventi volti a promuovere il turismo 
accessibile attraverso azioni finalizzate:

a) allo sviluppo del turismo accessibile e inclusivo volto a promuovere e accrescere la 
presenza di turisti con disabilità e dei loro accompagnatori;



5

b)   alla realizzazione di infrastrutture e all’organizzazione di servizi accessibili;
c) a favorire il protagonismo e la valorizzazione delle persone con disabilità nello sviluppo dei 

nuovi modelli di offerta turistica accessibile ed inclusiva attraverso la creazione di nuove 
opportunità di sviluppo delle competenze e di avvio di sperimentazioni di inclusione 
lavorativa, anche attraverso tirocini lavorativi, in favore delle persone con disabilità.

d) allo sviluppo di approcci innovativi per l’integrazione di soluzioni e format volti a rafforzare 
l’inclusività dell’offerta turistica e dei luoghi del turismo migliorando la fruibilità delle 
informazioni, l’accesso ai servizi sanitari e della sicurezza del turismo, lo sviluppo di attività 
collaterali ludico-ricreative destinate a persone e turisti con disabilità;

e) alla promozione, attraverso iniziative di formazione, informazione e sensibilizzazione, di 
una nuova cultura dell’accessibilità quale elemento caratterizzante la qualità dei servizi e 
prodotti turistici e quale leva strategica per accrescere l’attrattività, la competitività e 
sostenibilità sociale dell’offerta turistica;

f) allo sviluppo di esperienze e prassi di coinvolgimento delle persone e dei turisti con 
disabilità, valorizzandone il punto di vista e le esperienze, per la progettazione, lo sviluppo 
e l’adattamento dei modelli di accoglienza inclusiva nonché per promuovere la diffusione 
delle informazioni relative alle esperienze turistiche tra i potenziali utenti e per favorire una 
nuova attenzione e sensibilità degli operatori e della società sui benefici per tutti derivanti 
dalla piena partecipazione delle persone con disabilità alla vita culturale e ricreativa.

In ottemperanza al suddetto Decreto 1° agosto 2024  e in linea con la normativa regionale in 
materia di turismo (L.R. 9/2006) ed in materia di disabilità (L.R. 18/96), la Giunta Regionale ha 
approvato con la deliberazione n. 105 del 03/02/2025 una proposta progettuale da presentare 
alla Presidenza del Consiglio dei Ministri, denominata “MARCHE FOR ALL - 2ª edizione”, che 
si pone in continuità con le linee progettuali finanziate con il precedente D.M. del 10/01/2022 e 
contestualmente mira a promuovere il turismo accessibile e inclusivo nelle Marche.

Con Decreto del 10/04/2025 il Dipartimento per le politiche in favore delle persone con disabilità 
approvava il progetto regionale “MARCHE FOR ALL - 2ª edizione”, assegnando alla Regione 
Marche l’importo di € 1.847.658 e successivamente in data 05/05/2025 veniva sottoscritto l’Atto 
di concessione del contributo.
 
Tale progettualità si sviluppa nell’arco temporale di 24 mesi (1°maggio 2025/30 aprile 2027) e 
si articola nelle 4 Linee progettuali di seguito indicate:
1ª Linea progettuale: Infrastrutture e servizi per la piena accessibilità di spiagge, percorsi 
naturalistici e cammini storico-culturali  
Con questa linea progettuale la Regione Marche, per il tramite degli Enti pubblici (Comuni singoli 
o associati in Ambiti Territoriali Sociali, Unioni di Comuni, Unioni Montane) intende estendere 
maggiormente l’accessibilità delle proprie spiagge, percorsi naturalistici e cammini storico-
culturali alle persone con disabilità fisica, sensoriale e intellettiva e alle loro famiglie.
2ª Linea progettuale: Servizi di scala regionale dedicati alla disabilità sensoriale
La seconda attività di progetto è dedicata ad azioni di scala regionale, attuate secondo 
partenariati qualificati, per il supporto e la promozione delle opportunità turistiche rivolte alle 
persone con disabilità sensoriale. 
3ª Linea progettuale: Progetti pilota per promuovere esperienze turistiche destinate alla 
disabilità cognitiva e psicosensoriale e per il sollievo dei caregivers
Vengono proposte tre specifiche attività (“Turismo&Alzheimer”, “Turismo&Pluridisabilità”, 



6

“Turismo&Autismo”) accomunate dalla finalità di consentire esperienze di turismo per persone 
con bisogni speciali particolarmente impattanti, che implicano il coinvolgimento e la 
valorizzazione dei caregivers e contestualmente danno la possibilità a quest’ultimi di beneficiare 
di brevi periodi di sollievo.

4ª Linea progettuale: Servizi di comunicazione, informazione, promozione a regia 
regionale
Con la presente linea si prevede di attivare una serie di azioni informative e promozionali 
attraverso il sito istituzionale del Turismo rispetto all’offerta turistica accessibile nella regione. 

Ai sensi dell’art. 2, comma 3 del Decreto Interministeriale, per la realizzazione delle proposte 
progettuali le Regioni, possono avvalersi della collaborazione di altri Enti pubblici, anche 
nell’ottica di favorire la più ampia partecipazione delle autonomie locali, e/o con Enti del Terzo 
Settore di cui all’articolo 4, comma 1, del d.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo Settore), 
operanti nello specifico settore di riferimento del decreto e iscritti al Registro unico nazionale del 
Terzo settore, attraverso percorsi di coprogettazione ai sensi dell’articolo 55 o di 
convenzionamento ai sensi dell’articolo 56 del richiamato decreto legislativo. 

A tal proposito, la proposta progettuale presentata dalla Regione Marche vede il coinvolgimento 
dei seguenti soggetti:

1ª Linea progettuale: Infrastrutture e servizi per la piena accessibilità di spiagge, 
percorsi naturalistici e cammini storico-culturali  
La prima linea coinvolgerà gli enti pubblici, anche nell’ottica di favorire la più ampia 
partecipazione delle autonomie locali, che verranno individuati mediante una apposita 
procedura di bando ad evidenza pubblica aperto a proposte candidate da enti in forma singola 
o associata.
2ª Linea progettuale: Servizi di scala regionale dedicati alla disabilità sensoriale
La seconda linea, dedicata ad azioni di scala regionale, verrà attuata tramite 
convenzionamento con Enti pubblici non locali, Enti del Terzo Settore (ETS) operanti su base 
regionale negli specifici settori di riferimento del progetto e iscritti al Registro Unico Nazionale 
del Terzo Settore o con Enti accreditati per lo specifico svolgimento di funzioni di scala 
regionale.
3ª Linea progettuale: Progetti pilota per promuovere esperienze turistiche destinate alla 
disabilità cognitiva e psicosensoriale e per il sollievo dei caregivers
La terza linea riguardante progetti pilota verrà realizzata in coprogettazione 
/convenzionamento con gli Enti del Terzo Settore (ETS), operanti su base regionale negli 
specifici settori di riferimento del progetto e iscritti al Registro Unico Nazionale del Terzo 
Settore.
4ª Linea progettuale: Servizi di comunicazione, informazione, promozione a regia 
regionale
La quarta linea riguardante servizi di comunicazione, informazione, promozione sarà attuata a 
diretta regia regionale mediante procedure di affidamento ai sensi del codice degli appalti.

Al fine di procedere con gli atti amministrativi necessari all’individuazione dei soggetti attuatori 
del progetto “MARCHE FOR ALL - 2ª edizione” con la DGR n. 810 del 04/06/2025 sono state 
programmate le risorse pari complessivamente ad € 1.847.658,00 suddividendole tra le quattro 
linee progettuali nel seguente modo: 



7

Linea Progettuale Importo
1ª Linea progettuale
Infrastrutture e servizi per la piena accessibilità di spiagge, percorsi 
naturalistici e cammini storico-culturali 

€ 1.100.000,00

2ª Linea progettuale
Servizi di scala regionale dedicati alla disabilità sensoriale € 350.000,00
3ª Linea progettuale
Progetti pilota per promuovere esperienze turistiche destinate alla 
disabilità cognitiva e psicosensoriale e per il sollievo dei caregivers 

€ 200.000,00

4ª Linea progettuale
Servizi di comunicazione, informazione, promozione a regia regionale € 150.000,00
Assistenza tecnica al Progetto € 47.658,00
Totate risorse € 1.847.658,00

Con Deliberazione di Giunta regionale  n. 957 del 24/06/2025 si è provveduto, invece,  ad istituire 
il nuovo capitolo di entrata n. 1201010821 e a rendere disponibili i fondi nei correlati capitoli di 
spesa corrente, come da disposizioni ministeriali, in quanto trattasi non di spese per la 
realizzazione di nuove opere pubbliche, bensì di interventi infrastrutturali di natura ancillare 
rispetto ai servizi che verranno resi dagli Enti Locali, finalizzati ad accrescere l'accessibilità e 
l'inclusività dell'offerta turistica.

Successivamente, con DDS n. 133 del 14/07/2025 si è proceduto all’accertamento delle entrate 
per la somma complessiva di € 1.847.658,00, con l’imputazione sul capitolo e sulle annualità 
del bilancio 2025/2027, come di seguito indicato:

Capitolo Annualità 2025 Annualità 2027 Totale

1201010821 € 1.293.360,60 € 554.297,40 € 1.847.658,00

Dovendo questo Settore procedere all’attuazione della 1ª Linea progettuale e quindi alla 
individuazione dei soggetti attuatori mediante una apposita procedura di bando ad evidenza 
pubblica aperto a proposte candidate da enti in forma singola o associata, secondo quanto 
indicato nella DGR n. 105/2025, con il presente decreto si propone di approvare l’allegato A, 
che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, relativo all’Avviso pubblico regionale 
per la presentazione da parte degli Enti pubblici (Comuni singoli o associati in Ambiti Territoriali 
Sociali, Unioni di Comuni, Unioni Montane) di progetti per il turismo accessibile inerenti alla 
1ª Linea progettuale “Infrastrutture e servizi per la piena accessibilità di spiagge, percorsi 
naturalistici e cammini storico-culturali”, da finanziare con le risorse afferenti al Decreto 
Interministeriale 01/08/2024.

Si propone, altresì, di approvare gli allegati B “Progetto”, C “Cronoprogramma” e D “Quadro 
economico”, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto.

Inoltre, si stabilisce che con successivi decreti dirigenziali sarà nominata la Commissione per la 
valutazione dei progetti pervenuti e sarà approvata la graduatoria ed individuati quelli da 



8

ammettere a finanziamento a concorrenza delle risorse destinate con DGR n. 810/2025 alla 
1ª Linea progettuale pari ad € 1.100.000,00. 

Con il medesimo decreto con cui verranno individuati i beneficiari si provvederà anche ad 
impegnare loro il finanziamento spettante e ad approvare lo schema di Atto di Convenzione 
mentre con successivi decreti dirigenziale si provvederà a liquidare agli stessi la quota in 
acconto 70% e la quota a saldo 30% del finanziamento concesso secondo le modalità di 
erogazione indicate nell’allegato A al presente decreto.

Le suddette risorse pari ad € 1.100.000,00 risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, 
con le finalità di utilizzo previste dall’atto, fatte salve le variazioni finanziarie necessarie alla 
puntuale identificazione della spesa in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato 
di cui al D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che verranno successivamente richieste a seguito 
dell’individuazione dei soggetti attuatori (Comuni singoli o associati in Ambiti Territoriali Sociali, 
Unioni di Comuni, Unioni Montane). Inoltre, afferiscono al bilancio di previsione 2025/2027, 
come segue:

Capitolo Annualità 2025 Annualità 2027 Totale

2120210300 € 770.000,00 € 330.000,00 € 1.100.000,00

capitolo di spesa correlato in entrata al capitolo 1201010821 - accertamenti n. 3302/2025 e 
n. 301/2027, sul quale vengono assunte prenotazioni di impegno di spesa per i suddetti importi. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i..

In considerazione di quanto sopra esposto,  si propone di adottare il presente decreto.

La responsabile del procedimento 
(Dott.ssa Maria Laura Bernacchia)

 Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Visto contabile 
Allegato A - Avviso Pubblico
Allegato B - Progetto
Allegato C - Cronoprogramma
Allegato D - Quadro Economico


	NumeroDataRep: n. 168 del 22 settembre 2025
		2025-09-15T14:53:09+0200
	MARIA LAURA BERNACCHIA


		2025-09-19T19:12:08+0200
	CLAUDIA PACI




